
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della Società Spin-off IPOOL S.r.l. al 
…omissis… dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici del CNR sede di Pisa  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 giugno 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 120/2014 – Verb. 258 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di 
pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale 
– n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di particolare rilievo valorizzazione della ricerca 
della Direzione Generale rif. int. SPRVR n. 97 del 12 giugno 2014 trasmessa dal Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0045676 del 17 giugno 2014; 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 
VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con decreto del Presidente prot. AMMCNT-
CNR n. 0071776 dell’8 ottobre 2008; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119 del 5 novembre 2013;  
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR n. 75 del 2 maggio 2012, con 
cui il …omissis…, primo ricercatore dell’Istituto per i Processi Chimici-Fisici (in seguito 
denominato CNR-IPCF), sede di Pisa, è stato autorizzato, con mantenimento in servizio, a svolgere 
attività a favore della Società Spin-off IPOOL S.r.l., per un periodo della durata determinata non 
superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo;  
CONSIDERATO che la Società IPOOL S.r.l. - avente ad oggetto attività di ricerca applicata e 
sviluppo di prodotti e processi produttivi in genere, nonché loro pre-industrializzazione e 
industrializzazione, metodi e strumentazione di misura chimica e fisica; redazione e deposito di 
brevetti, valorizzazione, negoziazione e cessione in proprietà e/o licenza di brevetti e diritti 
brevettuali acquisiti; studio, progettazione, sviluppo industriale, produzione e promozione 



 

 2. 

commerciale di materiali e di additivi, nonché materiali compositi e quant’altro impiegabile nella 
preparazione e formulazione di nuovi materiali, anche partendo da materiali di riciclo e 
biomateriali, per qualsiasi uso; studio, progettazione, sviluppo industriale, produzione e promozione 
commerciale di strumentazione e metodologie per la caratterizzazione chimica e fisica dei materiali 
sintetici e naturali; ottimizzazione/sviluppo processi produttivi e industriali e metodologie di 
controllo/monitoraggio produttivo e ambientale e loro applicazione; consulenza tecnico-scientifica 
ed aziendale nel settore dei materiali e dei manufatti, della loro produzione, della definizione dello 
stato ambientale prima e dopo gli interventi di mitigazione e loro progettazione attraverso modelli e 
misure chimiche e fisiche; promozione, assunzione e sviluppo di iniziative di formazione - si è 
costituita a Pistoia il 22 giugno 2012 ed è partecipata al 20% da …omissis…, al 20% da 
…omissis…, al 20% da …omissis, al 20% da …omissis…, al 10% da …omissis… e al 10% da 
…omissis…;  
CONSIDERATO che con nota del 28 aprile 2014 il …omissis… ha chiesto il rinnovo 
dell’autorizzazione, della durata di due anni, a svolgere attività a favore della Società Spin-off 
IPOOL S.r.l, con mantenimento in servizio, dedicando alle attività della Società 1 mese uomo per 
anno;  
VISTA la relazione di attività svolta dalla Società nel biennio 2012-2014;  
CONSIDERATO che la Società IPOOL S.r.l., nel biennio considerato, ha conseguito positivi 
risultati attraverso attività di ricerca, progettazione e sviluppo industriale nel campo della 
caratterizzazione chimico-fisica dei materiali - quali lo sviluppo e l’industrializzazione di nuovi 
prodotti per la realizzazione di cavi e materiali per l'edilizia con utilizzo di materiali ignifughi, 
antifiamma, atossici; test comparativi; progettazione di laboratori di R&D, nell’ambito di numerose 
commesse per aziende nazionali ed estere e nel settore del monitoraggio ambientale e 
dell'inquinamento acustico, con riferimento alla pianificazione territoriale, al rumore da traffico 
veicolare e ferroviario e all’acustica dei materiali;  
CONSIDERATO che la Società ha stipulato una convenzione con il CNR-IPCF per la 
regolamentazione dell'uso di spazi e servizi e dei rapporti di cooperazione e collaborazione, di cui si 
propone la proroga in uno specifico Addendum alla stessa;  
VISTI i dati di bilancio del 2012 e del 2013;  
VISTO il parere favorevole del direttore f.f. del CNR-IPCF, Dott. Cirino Salvatore Vasi, in merito 
alla richiesta di rinnovo del ….omissis… Il Direttore segnala che il volume di attività svolte dallo 
Spin-off IPOOL S.r.l. nel primo biennio è andato oltre le aspettative dichiarate nel business plan 
iniziale, dimostrando la solidità dell’idea di impresa; gli ottimi rapporti di collaborazione fra IPOOL 
e l’UOS di Pisa dell’IPCF nell’ambito della convenzione operativa vigente che regola l’uso di spazi 
e servizi e i rapporti di cooperazione, con ricadute positive sull’Istituto; l’impegno e la produttività 
mantenuta dal …omissis… presso l’Istituto per i Processi Chimico-Fisici;  
VISTO il parere favorevole del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 20 giugno 2014 con 
verbale n. 1463; 
 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di rinnovare l’autorizzazione al …omissis…, primo ricercatore, dell’Istituto per i Processi 
Chimico-Fisici sede di Pisa, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società 
Spin-off IPOOL S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un 
impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


